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Famille d’ Aubigné

Anjou, Poitou, Saintonge
Aubigné près Martigny-Brient

Pierre, de la Besnardière, chevalier en 1524,
Simon d’Aubigné, de Bois-Mozé, chevalier en 1573.
Cette famille tire son nom de la terre d’Aubigné, canton de
Vihiers, et remonterait au Xème siècle d’après de la Beaumelle.
Elle a possédé les terres d’Aubigné, Tigné, la Salle
(près Montreuil-Bellay), les Marchais-Henault et la Touche
(commune de Faveraye), l’Orchère (commune d’Allençon),
Bois-Mozé (commune de Coutures), Alligné (commune de
Grezillé), le Coudray-Macouard, etc.

Armes :
«De gueules, à un lion d’argent rampant, couronné, armé
& lampassé d’or (herminé pour la branche issue des
seigneurs de La Jousselinière)»
«de gueules, au lion d’hermines armé, lampassé
& couronné d’or»

Sources complémentaires :
Oeuvres d’Agrippa d’Aubigné - La Pléiade - 1969,
Mémoires pour servir à l’histoire de Madame de Maintenon
T.1 1757,
Base Roglo,
Héraldique & Généalogie (dont alliance de Puy, Sourches),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution de Serge Quentin (03/2020)

d’Aubigné
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d’Aubigné
Origines

Cette généalogie a été considérée comme suspecte
dès le XVI° siècle...
Des origines roturières ont aussi été attribuées à cette
famille mais les circonstances (Guerres de religion, crise
de succession à la mort du Roi Henri III, le rôle éminent
mais contesté d’Agrippa d’Aubigné puis, enfin, le destin
exceptionnel de Françoise d’Aubigné, marquise
de Maintenon et épouse de Louis XIV, pourraient à elles
seule expliquer des tentatives à visées pamphlétaires...
> cf p. 13

Pierre II d’Aubigné
seigneur de La Touche

(Anjou, à une lieue d’Aubigné)
ép. Marie de Rivau(x)

(alias Jeanne d’Hommes)

postérité qui suit (p.8)
de la branche des seigneurs

de La Touche

Aimeri (alias Savari) II d’Aubigné
+ après 1326 chevalier, seigneur d’Aubigné
et du Coudray-Macouart, capitaine à Chinon

pour les Anglais (~1329)
ép. 1300 Honneur de La Haye-Passavant

postérité ( 2 fils) qui suit (p.3)
des branches des seigneurs

d’Aubigné-Coudray, La Ferrière,
Boismosé et Montaupin

Geoffroi d’Aubigné
chevalier croisé (~1160) (possède un fief en Syrie)

Jean d’Aubigné
chevalier (cité acte 1201)

Guillaume d’Aubigné fl 1223-1302
chevalier, seigneur d’Aubigné et du Coudray-Macouart
(act. Coudray-Macouard - à 2 lieues de Saumur), sert sous

Charles de Valois à la campagne de Flandres
ép. 13/04/1273 Eléonore de Coëmes (ou Coesmes) (fille de

Payen et de Julienne de L’Ecluse ; soeur de Robin, chevalier)

Olivier 1er d’Aubigné
(Oliverius de Albigneio, miles, acte 1255)
fl 1200/1250 (attribue à son puîné Olivier 20 £

de rente avec l’accord de l’aîné Aimeri)

Aimeri 1er d’Aubigné (cité 1255)
chevalier, seigneur d’Aubigné

ép. 1231 Jeanne de Beaupréau

Olivier II
d’Aubigné

+ après 1255

Hugues
d’Aubigné

(teste 08/1328)

Agnès d’Aubigné
ép. Pierre

de Pouancé

Guillaume d’Aubigné
seigneur de Marchais

(1331,1334)

Arnaud (ou Renaud) d’Aubigné
Geoffroi d’Aubigné
Briand d’Aubigné ép. Isabeau de Bernezay
Marie d’Aubigné, dame du Breuil-en-Saint-Florent
ép. ~1300 Guillaume Pantin, chevalier, seigneur
de La Hamelinière, Landemont, Boisrouault et Gourville,
conseiller & Chambellan de Charles, comte de Valois,
Capitaine d’Angers, Gouverneur de Sillé-Le-Guillaume
dont postérité Pantin
(notamment Guarguesalle, seigneurs
de Coulaines, du Ponceau, Anzay et Linières
(«Gironné d'argent & de sable de douze pièces»).

Jeanne
d’Aubigné
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Olivier II d’Aubigné
seigneur d’Aubigné et du Coudray-Macouart,

(sert 1340 avec 5 écuyers dans l’Ost de Bouvines)
ép. 1) 1329 Utesse (alias Eustachie) du Puy

(fille de Jean du Puy, chevalier, et de Marguerite
(alias Marie) Turpin)

ép. 2) Honneur > sans postérité connue

d’Aubigné
seigneurs d’Aubigné-Coudray,
La Ferrière, Boismosé
& Montaupin

Aimeri (alias Savari) II d’Aubigné
et Honneur de La Haye-Passavant

Guillaume d’Aubigné
seigneur de Villebernier

(1360)

? d’Aubigné

Jean d’Aubigné

sans postérité

Pierre d’Aubigné
Jean d’Aubigné

1) Jean d’Aubigné + après 1391
seigneur d’Aubigné et du Coudray-Macouart,

(cité comme un des chevaliers capturés en 1356 à Poitiers
par les Anglais et servant d’otages garantissant l’exécution
du Traité de Brétigny en 1360 ; reçoit du Roi le droit de guet

et de garde dans son château d’Aubigné)
ép. ~1375 ou dès 1366 ? Jeanne de Pocé

François 1er d’Aubigné, bachelier, seigneur d’Aubigné,
La Motte-en-Girard et du Coudray-Macouart

ép. 09/06/1388 Marie de La Porte de Vézins
 (fille de Hardy, seigneur de Vezins, et de Marguerite

de La Jaille)

Huette (?) d’Aubigné
ép. Pierre de Bernéen, seigneur

de La Barrye (testent ensemble 16/03/1399 ; elle donne
à Marie sa nièce, fille de François d’Aubigné, l’hôtel

et les appartenances de Sellines)

Olivier III d’Aubigné
seigneur d’Aubigné et du Coudray-Macouart

ép. 1) 05/07/1407 Péronelle de Faye
(fille de Jean et de Simonne de Lenay)

ép. 2) 20/08/1449 Catherine de La Tour-Landry
(veuve de Thibaut de La Haye)

postérité qui suit (p.4)

Jean d’Aubigné + après 1450
seigneur de La Perrière

ép. ?

postérité qui suit (p.5)
de la branche des seigneurs

de La Perrière

Marguerite d’Aubigné
ép.06/08/1415 Jean Barathon,

chevalier, seigneur de La Roche
Champire et la Touche-Bureau

° 1398 + 1448
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d’Aubigné
seigneurs d’Aubigné-Coudray,
La Ferrière, Boismosé
& Montaupin

1) François II d’Aubigné
seigneur d’Aubigné et du Coudray-Macouart

ép. 1) 20/08/1449 Marie de La Haye-Bournan (fille
de Thibaut , chevalier, seigneur de La Salle et Bournan,

et de Catherine de La Tour-Landry)
ép. 2) ? d’Aubigné

Olivier III d’Aubigné
et 1) Pérronelle de Faye

et 2) Catherine de La Tour-Landry

1) Jeanne d’Aubigné, dame
de La Roche-des-Aubiers (Coron, 49),

Lessay et Bourguedon
ép. 06/02/1444 Louis Le Roux, chevalier,

seigneur de La Roche-des-Aubiers, Trimouillère
(Trémollières), La Baussonnière, Montaigu

et Chauzay (Touraine)

1) Pierre d’Aubigné
+ 1486

seigneur d’Aubigné
et du Coudray-Macouart

sans alliance

1) Marie Marguerite
d’Aubigné

ép. Jean de Royrand

1) Blanche d’Aubigné
1) Anne d’Aubigné

3
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d’Aubigné
seigneurs
de La Perrière

Jean d’Aubigné + après 1486 seigneur de La Perrière, Boismosé et
Randron (cité comme homme d’armes à 3 chevaux

à la montre des gens nobles du ressort de Saumur du 23/12/1470)
ép. Yolande du Cloître, dame héritière de Boismosé (ou Bois-Mozé)

Jean d’Aubigné
ép. ?

François d’Aubigné
chevalier, seigneur du Coudray puis de Boismosé

ép. 02/02/1486 Jeanne Frétart (fille d’Antoine,
écuyer, seigneur de Sauve, et de Perrette de Billy)

Pierre d’Aubigné
seigneur

de La Perrière

Jacques d’Aubigné
seigneur de Montaupin

ép. 04/08/1488
Perrine de La Chevrière,

dame de Montaupin
liaison(s) avec X)

postérité qui suit (p.7)
de la branche des seigneurs

de Montaupin

Françoise d’Aubigné
ép. 05/01/1471 Jacques
de La Bouteille, écuyer,

seigneur de La Mauvoisière
(ou Mauvoisinière ?, Poitou)

Gui d’Aubigné, + 1522 chevalier,
seigneur de Boismosé

ép. (c.m.) 23/07 & 12/08/1514 Louise Goulard
(soeur de René, seigneur de Cambrède et Billé)

François d’Aubigné
prieur de La Blanchardière

Philippe d’Aubigné
prêtre

François II d’Aubigné + ~1607  seigneur de Boismosé et Montsabert
ép. 1) 04/03/1596 Catherine Laurens (fille de Philippe,

seigneur du Joreau, chambellan de la Reine Anne,
et d’Anne Savary, dame de La Crillouèse)

ép. 2) Renée Taupier + 1579

Jean d’Aubigné + après 1577
chevalier, seigneur du Coudray

ép.~1545 Suzanne (alias Marguerite) (de) Beugnon

postérité qui suit (p.6) de la branche
des seigneurs  du Coudray

Gilles d’Aubigné
chanoine & Prieur

de Blaison

Jeanne d’Aubigné
ép. 1560 Jean Laurens,

seigneur de La Nouë

1) Jean II d’Aubigné, chevalier de l’Ordre du Roi,
Gentilhomme ordinaire de la Reine (1586),

lieutenant de 100 hommes d’armes
ép. Suzanne Clausse (fille de Jacques, seigneur

de Néry et Mercy ?, et de Jeanne Brinon)

Simon d’Aubigné
prêtre puis capucin

Suzanne d’Aubigné
ép. Jean de Montdragon,

chevalier, seigneur de Hins

1) Simon d’Aubigné
Hospitalier de Malte,

Grand Prieur
de Champagne,
Commandeur

de La Feuillée, Receveur
du Commun Trésor

au Prieuré d’Aquitaine
(1597)

2) Pierre
d’Aubigné

Prieur
des Coutures,

chanoine
de Blaison

2) Ofraise d’Aubigné
ép. 1) Philippe de Riou,

écuyer, seigneur
de Champrobin

ép. 2) ?, seigneur
de Saint-Ossange

2) Philippa d’Aubigné
ép. Louis de Ver,
écuyer, seigneur

de Cumeray

2) Perrine d’Aubigné
ép. Antoine Ribou,
écuyer, seigneur

de La Faye
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Jean d’Aubigné
et Suzanne (alias Marguerite) (de) Beugnond’Aubigné

seigneurs du Coudray

Jean II d’Aubigné
écuyer, seigneur du Coudray
ép. Françoise de Bernezay

sans postérité

Joseph 1er François d’Aubigné
° ~1548 + 1617

seigneur du Coudray
ép. Marguerite de B(u)ignon

Joseph II d’Aubigné
seigneur de Belligny

ép. Catherine de Ligny (ou Tigny)

Jeanne d’Aubigné + dès 1646
ép.14/12/1639 Artus-Charles de Saint-

Ossange, seigneur du Châtelier
et de Baillé ° 28/05/1618 (Saint-Rémy-

La-Varenne, 49) + après 1678

Simon
d’Aubigné

Charles d’Aubigné
(repris sur les galères du

Roi sur un vaisseau
corsaire turc)

ép. Marie Marchand
(fille du seigneur de La
Barochière en Poitou)

François d’Aubigné
seigneur de Beaulieu

(partage avec ses frères 1616)
ép.11/08/1618 Claude
de Brioul ° peu avant

22/07/1581 (bapt., Trémentines,
49)

Louis
d’Aubigné

René
d’Aubigné

Perrine d’Aubigné
ép. ~1600 Thomas de Calouyn

+X (Piémont) chevalier,
 (fils de Mathurin et de Germaine

de Préaulx) (elle est l’aïeule
de Mathurin de Calouyn, écuyer,

seigneur de La Calvinière, dénommé
dans une sentence de curatelle
rendue en faveur des petits-fils
de Joseph-François d’Aubigné,

seigneur du Coudray)

Gui d’Aubigné ° 28/03/162 (Trémentines)
+ 15/01/1670 (Trémentines)

seigneur de Cartéron (1667)
ép. 03/03/1654 (Trémentines)

Marie Le Jumeau ° 09/06/1622 (Blou, 49)
+ 29/05/1681 (Trémentines) (fille de Jean,

seigneur des Perriers, et d’Anne Samson)

postérité

5

François
d’Aubigné

° 22/01/1623
(Trémentines)
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d’Aubigné
seigneurs de Montaupin

René (alias Jacques) d’Aubigné
chevalier, seigneur de Montaupin

ép. Suzanne de Cochefilet
de Vauvineux

sans postérité

Jacques d’Aubigné
et Perrine de La Chevrière

liaison(s) avec X)

Jean d’Aubigné
seigneur de Montaupin

ép. Olive Bousseron

Marie d’Aubigné
ép. Hélie du Doët, écuyer,

seigneur de La Mairie
(au Perche)

X) Guyon et Catherine
bâtards d’Aubigné

Jacqueline
d’Aubigné

sans alliance

Françoise d’Aubigné
dame de Montaupin

ép. Jean Le Roy, chevalier,
seigneur de La Carrière

postérité

Guyone
d’Aubigné

sans alliance
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1) Antoine d’Aubigné
+ avant 07/1442 écuyer,
seigneur de La Parnière

et Brie (Saintonge)
ép. Charlotte de Brie

postérité qui suit (p.13)

1) François d’Aubigné ° ~1437 + 1494
écuyer, seigneur de La Touche

et de La Jousselinière et La Parnière
ép.16/01/1458 (Chinon, 37) Marie Paumart ,

dame de La Percillière et La Méraudière
(fille de Jean, écuyer, seigneur de Rillé,
 et de Catherine de Launay, sa marâtre)

postérité qui suit (p.9) des branches d’Anjou
de La Roche-Ferrière, Boisrobert et Tigny

Thibaut d’Aubigné ° ~1407 + ~1482 écuyer, seigneur
de La Touche et de La Jousselinière, écuyer

de l’Ecurie du Roi (reçu le 12/02/1450)
ép. 1) ~1435 Jeanne de La Parnière

ép. 2) 16/01/1458 Catherine de Launay (veuve
de Jean Paumart, seigneur de Rillé en Touraine)

Jean dit «Morlet» d’Aubigné ° ~1381 + 1445
écuyer, seigneur de La Touche et de La Jousselinière

ép. 06/03 &/ou 03/07/1404 (Saint-Florent-Le-Vieil, 49) Marguerite
Gasselin (alias des Hayes-Gasselin), dame de La Touche (fille

de Guillaume, chevalier, seigneur des Hayes-Gasselin en Anjou)

Guyon 1er d’Aubigné, varlet (écuyer),
seigneur de La Touche

ép. Jeanne de L’E(s)pine, dame
de La Jousselinière (Le Pin-en-Mauges, 49)

(ép. 2) Guillaume de Chourses)

Pierre II d’Aubigné
 ép. Marie de Rivau(x)

(alias Jeanne d’Hommes)d’Aubigné
seigneurs
de La Touche

Brient d’Aubigné
ép. Isabeau
de Bernezay

Hélène d’Aubigné
ép. Jean

de Souvigné

Philippa d’Aubigné
ép. Guillaume

de Betz, seigneur
du Palais et Relay

+ 1402

Isabeau
d’Aubigné

fl 1402

Marguerite d’Aubigné
ép. Jean Bérart,

seigneur
de La Renouardière

1) Louis
d’Aubigné

prêtre

1) Georges
d’Aubigné

1) Marguerite d’Aubigné
ép. Jacques de Pont-

de-Vie, seigneur
de La Millonière en Poitou

1) Marie d’Aubigné
ép. 21/05/1482 Gilles

Bahourt, seigneur
de La Rogerie (fils de Jean

et de Catherine Liré)

2

La Méraudière
(Sainte-Maure-de-Touraine, 37)
depuis nommée La Mérandière
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d’Aubigné
seigneurs de La Touche
La Roche-Ferrière, Boisrobert et Tigny

François d’Aubigné
et Marie Paumart

Hervé d’Aubigné  + 1522 écuyer,
seigneur de La Touche, La Jousselinière

et La Roche-Baraton (Beaupréau, 49)
ép. 12/10/1509 (Thouarcé, 49)

Catherine de Saint-Flaive (ou Flayve)
(fille de Gui, chevalier, seigneur
de Saint-Flaive et des baronies

de Cigournay, Châteaunay,
Le Puy-Belliard et Languillier,
et de Roberte de Conghan)

René
d’Aubigné

+ jeune

Joachim
d’Aubigné
(cité partage
05/02/1516)

Thibaut
d’Aubigné

+ en
bas-âge

Guyon d’Aubigné
écuyer, chevalier

de Saint-Jean
de Jérusalem

(vend à Hervé, son frère,
tous ses droits

sur la succession
de leurs parents)

Georges
(alias Pierre)
d’Aubigné ;
François
d’Aubigné

Anne
d’Aubigné

ép. ?
d’Hommes,

seigneur
du Lys

Françoise
d’Aubigné

ép. 08/07/1494
Olivier

Ham(m)on,
écuyer,

seigneur
de La Gislière
(ou Gillière)

et La Flocellière

Catherine
d’Aubigné ;
Ethore
d’Aubigné
ép. ?
d’Hommes,
écuyer,
seigneur
du Lis ;
Marguerite
d’Aubigné

Geneviève
d’Aubigné
ép. Jean
Prévost

René d’Aubigné ° ~1513 + après 1572 seigneur
de La Touche, La Jousselinière et La Roche-Barathon

ép.1531 Renée d’Escoubleau de Sourdis + avant 04/06/1547
(fille de Jean d’Escoubleau, seigneur de Sourdis

en Poitou, et de Jeanne de Bri-de-Serrant en Anjou)

Hardy d’Aubigné
seigneur

de La Touche (1535)

Antoinette d’Aubigné
ép.29/10/1535 Jean de Rorthais,

seigneur de La Durbellière
et de La Trape en Poitou

postérité Rorthais (1 fille)

Renée d’Aubigné
+ avant 1554

Claude 1er d’Aubigné
seigneur de La Touche, La Jousselinière, La Roche-Baraton,

Sainte-Gemme, Brénezay et d’Aubigné, chevalier
de l’Ordre du Roi, Gentilhomme ordinaire de Sa Chambre,

capitaine de 50 hommes d’armes,
fidèle au Roi Henri III (lettres du Roi des 27/05 & 24/07/1577

le dispensant de service en Saintonge)
ép. (c.m.) 06/01/1572 Jeanne du Bouchet

(fille de Lancelot, seigneur de Sainte-Gemme en Poitou,
et de Jeanne Ratault, dame de La Béraudière)

postérité qui suit (p.10)

Jacques d’Aubigné
seigneur de La Roche-Ferrière et Bois-

Robert, chevalier de l’Ordre du Roi,
Gentilhomme ordinaire de Sa Chambre

ép. 27/07/1565 (La Varenne)
Perrine de Billé, dame de La Varenne
(fille de Jacques et de Jeanne Aubron)

postérité qui suit (p.12)
de la branche des seigneurs

de La Roche-Ferrière

8
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d’Aubigné
seigneurs de La Touche
La Roche-Ferrière, Boisrobert & Tigny

Claude II d’Aubigné, chevalier,
seigneur de La Jousselinière, Bernezay et La Roche-

Barathon, baron de Sainte-Gemme, Gentilhomme ordinaire
de la Chambre du Roi, sert sous le maréchal de Brissac

à la défense de Poitiers, X au siège de Paris avec Henri IV,
mestre de camp d’un régiment d’infanterie

(10 compagnies de 100 hommes chacune)
ép. 22/08/1601 Lucrèce de Bouillé (fille de René,

chevalier des Ordres du Roi, comte de Créance au Maine)

Claude 1er d’Aubigné
et Jeanne du Bouchet

Jacques d’Aubigné
seigneur de La Touche, baron de Tigny (ou Tigné),
La Jousselinière, du Mesnil d’Aubigné et Brénezay

(sa succession est réglée le 19/12/1648 à Tigny)
ép. Louise (de) Clérambault (soeur de Jacques,

seigneur de Chante-Buzin, baron de Palluau)

postérité qui suit (p.11)
de la branche des seigneurs de La Touche

& barons de Tigny

Diane d’Aubigné
ép. Joachim Rouault,

seigneur
de La Rousselière

9

Charles d’Aubigné
+ jeune baron de Sainte-Gemme,

mestre de camp
d’un régiment d’infanterie

René II d’Aubigné
seigneur de La Jousselinière

et La Roche-Barathon, baron de Sainte-
Gemme, d’abord chevalier de Malte
ép. Edmée de Châteaubriand (fille

de Gabriel, comte des Roches-Baritaut,
Lieutenant-Général pour le Roi en Poitou,

et de Charlotte de Sallo)

René d’Aubigné
seigneur de Périgny

sans alliance

René
d’Aubigné

Catherine d’Aubigné
ép. René Gabarin,

seigneur de Touarcé

Gabriel d’Aubigné
marquis de Sainte-Gemme

sans alliance

Anne-Marie d’Aubigné
+ 10/10/1656

sans alliance

?&?
d’Aubigné

2 autres enfants
+ jeunes
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d’Aubigné
seigneurs de La Touche
& barons de Tigny Urbain d’Aubigné + avant 1677 chevalier,

seigneur de La Touche, baron de Tigny,
gentilhomme ordinaire de la Chambre du Roi,

ép. 20/08/1645 Marie Gabriau de Riparfont
° peu avant 09/12/1619 (Poitiers, bapt.) (fille

de Lucas, conseiller au Présidial de Poitiers,
et de Marie Ogeron)

Jacques d’Aubigné
et Louise de Clérambault

Louise d’Aubigné
ép. Jean Tabouret,

seigneur de Saint-Cyr

René d’Aubigné, chevalier,
seigneur de La Salle, La

Jousselinière (Le Pin-en-Mauges, 49)
ép. 11/1640 (Cernusson, 49)

Marie de Caumont (fille
de Charles, seigneur de Cernay,

et de Prudence Macé)

postérité (plusieurs enfants)

10

Urbain
d’Aubigné

sans postérité

Louis d’Aubigné, chevalier, marquis de Tigny
ép. 22/09/1677 Elisabeth Petit de La Guerche

(fille de Gilbert, seigneur de La Roussière,
et d’Anne de Rochefort)

Claude-Maur d’Aubigné
° 07/06/1658 (Tigné, 49)

Evêque-comte de Noyon,
Pair de France

Marie d’Aubigné ° 1655 + 06/03/1680 (Neuvy-en-Mauges, 49)
ép. 21/12/1677 (Tigné) Charles de Brissac, chevalier,
seigneur du Lavoir, Neuvy-en-Mauges, Chaudefonds,

du Breil, du Ménil, de La Noue et La Rouère ° 10/05/1630
+ peu avant 28/11/1688 (Angers, inh.) (maintenu en noblesse

le 03/09/1666)

sans postérité
Louis-François d’Aubigné dit «Comte d’Aubigné» ° ~1685 + 26/09/1745 (Paris) chevalier, comte d’Aubigné,
baron de Cernusson et Lussay, seigneur de La Touche, colonel d’un régiment royal (1705), X à Malplaquet,

Inspecteur d’Infanterie, brigadier (nommé 30/03/1710), Gouverneur de Saumur et du Haut-Anjou,
maréchal de camp (01/03/1719), Lieutenant-Général (01/03/1734), commandant à Trèves (1735-36),

Directeur-Général de l’Infanterie, sert encore sous les maréchaux de Belle-Isle et de Broglie (1741-42)
ép.1713 Henriette-Marguerite Le Breton de Vilandry ° ~ 1689 + 13/04/1721 (fille de Balthazard-Léonor

Le Breton-Gaulas, marquis de Vilandry, et de Marie Claude Bonneau de Rubelles)

Marie-Elisabeth
d’Aubigné ° 07/04/1681

+ 27/03/1734 (Paris)
reçue à l’Abbaye

de Saint-Cyr
(comme Abbessse ?)

Louis-Henri d’Aubigné dit «Marquis d’Aubigné»
colonel au régiment de la Marine-Infanterie (07/1737), brigadier des armées du Roi (10/1745), maréchal de camp (10/05/1748),

Gouverneur de Saumur et du Saumurois (en survivance et en faveur de son mariage)
ép. 25/05/1744 Marie-Louise de Boufflers de Remiencourt (fille de Charles François, marquis de Remiencourt, Lieutenant-

Général des armées du Roi, Commandeur de l’Ordre de Saint-Louis, et de Louise Charlotte de Boufflers)

Balthazard-Urbain d’Aubigné
dit «Chevalier d’Aubigné»

capitaine d’infanterie
au régiment de la Marine,

mestre de camp d’un régiment
de dragons (ci-devant
Surgères, 01/12/1745)

Louis Adrien d’Aubigné
° 15/06/1750 + 04/12/1751

Marie-Joséphine Marguerite d’Aubigné (fille) ° 01/09/1746
ép. (c.m.) 21/06/1765 Hippolyte-Jean René,

marquis de Toulongeon d’Inskerque ° 08/09/1739

Louise d’Aubigné + avant 1744
ép. 16/06/1711 Pierre-René Gibot,
chevalier, seigneur de La Périnière
° 23/12/1684 (Saint-Germain, Anjou)
page du Roi en Sa Grande-Ecurie

(1701) («D’argent, à un léopard de sable»)

Charles de Brissac
brise ses armes (Cossé-Brissac) d’un pal d’argent
en 1671 ; mais semble y renoncer dès 1687...
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d’Aubigné
seigneurs de La Roche-Ferrière

d’Aubigné
seigneurs

de Bois-Robert

Jacques d’Aubigné
et Perrine de Billé

Claude 1er d’Aubigné ° ~1566 + 16/08/1645 (Le Pin-en-Mauges, 49)
seigneur de Bois-Robert et La Roche-Ferrière

ép. 04/03/1601 Jeanne Tiraqueau, dame de La Roche-Ferrière
(fille du Gouverneur de Vouvant, 85)

François  d’Aubigné ° 1575
seigneur de Bois-Robert

et La Roche-Ferrière
ép. 1601 Jacquette Tiraqueau

(soeur de sa belle-soeur)

Bertrande  d’Aubigné
ép. René de Chesnel,

seigneur
de La Petite Nouë

Lucrèce
d’Aubigné

ép.  ? Martel,
seigneur
du Parc

Anne
d’Aubigné
religieuse

Claude II  d’Aubigné
° 24/07/1602 (Le Pin) seigneur

de La Roche-Ferrière
et des Martellières

ép.18/06/1630 (Nantes, 44)
Jeanne Charette

° 29/12/1611 (Nantes)

Isabelle  d’Aubigné
° 01/01/1607(Le Pin)
+ 06/09/1640 (Neuvy)

ép. 05/08/1621
Adrien Le Jumeau,

écuyer, seigneur
de Launay-de-
Tunes + après

1640

Louis 1er d’Aubigné
seigneur de La Roche-Ferrière
ép. 22/01/1658 (Le Pellein, 44)

Marie Blanchard + 30/09/1689
(fille de Pierre, seigneur
de Houssay, capitaine

de cavalerie, et de ? Bonfils)

Louis II d’Aubigné
° peu avant 01/02/1666
(Nantes, bapt.) + 1708

seigneur de La Roche-
Ferrière, Page de la Petite-

Ecurie du Roi (1683), colonel
de Dragons

Marie
d’Aubigné

Claude  1er d’Aubigné
+ avant 1669 écuyer,

seigneur de Bois-Robert
ép.03/02/1644 (Angers)

Marie Le Verdier
+ 27/08/1671 (Bécon

-Les-Granits, 49)

Charlotte d’Aubigné
+ 11/09/1687

(Montrelais, 44)
ép.04/03/1642

(Bécon, 49) Pierre
Le Tourneux,

seigneur du Petit-
Epluchard à Angers

° 1606

Claude  II d’Aubigné
chevalier, seigneur

de Bois-Robert
ép. 26/07/1688 (Le Louroux-

Béconnais, 49) Marie-
Marguerite de La Grange

° (Angers)

Françoise
d’Aubigné
religieuse

aux Couels
(ou Couëts ?)

Marie d’Aubigné
° 20/08/1649 (Angers)

ép. 24/091669
(Bécon-Les-Granits, 49)

Louis-César de Pontoise,
seigneur de (Saint-)

Gomer + dès 11/02/1722

Louise
d’Aubigné
et autres
enfants
+ jeunes

Louis  d’Aubigné
(hérite de La Varenne
de son père ; s’établit

à La Champenière-
en-Drain, 49)

ép. Marie Quentin,
(fille de Mar(t)in,

sieur du Tail,
et de Marie Gauthier ;
soeur d’Abel époux

de Catherine Erreau)

Marie
(alias

Catherine)
d’Aubigné
ép.1635
? Erreau
(frère de

Catherine)

Louis  d’Aubigné
ép. Marie de Montjean,

(d’une famille des Mauges)

9

?

Catherine
d’Aubigné
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Pierre d’Aubigné
seigneur de Brie et de Viguier
ép. Catherine de Chourses

Jean d’Aubigné
écuyer, seigneur de Brie et Viguier

ép. Françoise de Viguier

Antoine d’Aubigné
et Charlotte de Bried’Aubigné

Jean III d’Aubigné ° (Loudun) + 03/1563 (Amboise, de ses blessures à Orléans)
commandant sous M. de Saint-Cyr (1562), capture Montmorency

à la X de Dreux, signataire du Traité de l’Île-aux-Boeufs avec la reine-mère
Catherine de Médicis (12/03/1563), Chancelier de la Reine de Navarre

ép. 1) 02/06/1550 (Blois) Catherine de L’Estang + 08/02/1552 (accouchement
lors de la naissance d’Agrippa) dame des Landes-Guinemer (près Blois)

(fille de Jean de L’Estang, seigneur des Landes, et d’une demoiselle de La Borde)
ép. 2) 1553 Anne de Limur (Limours ?)

postérité qui suit (p.14)

d’Aubigné
Origines roturières ?

?
tanneur et cordonnier

à Loudun

? (fille)
ép. Daniel Bécasse,

sergent à Archiac

? (fille)
ép. François Joly,

tanneur et courroyeur
 à Loudun

Jean d’Aubigné
Intendant de Jaquette

de Montbron et d’André
de Bourdeilles

Michèle Joly
(élève le jeune Agrippa à la suite
de la mort de la mère de celui-ci)

ép. Aubin d’Abbeville, juge d’Archiac

Anne Joly

8



14

d’Aubigné

Théodore Agrippa d’Aubigné ° 08/02/1552 (Saint-Maury, près Pons) + 09/05/1630 (Genève)
seigneur des Landes-Guinemer (Blésois), du Chaillou, La Petite-Faye et du Crest, lieutenant & écuyer d’Henri Roi de Navarre (avant 1575),

depuis Roi de France, Maréchal de camp (1584), Gouverneur d’Oléron (1586), capitaine d’une compagnie de 20 Ecossais (début 1587,
avant Coutras), Gouverneur de la place de Maillezais (qu’il prend 01/01/1589), vice-Amiral du Poitou & deSaintonge (1601),

Ecuyer de la Petite-Ecurie du Roi, Maréchal de camp du Prince de Condé (10/1615), éxilé à Genève (après 1619) poète, historiographe
ép. 1) 06/06/1583 Suzanne de Lezay, dame de Surimeau et Mursay ° 1562 + 17/09/1595 (famille de Vivonne)

ép. 2) 22 ou 24/04/1623 (Genève) Renée Burlamacchi ° 25/03/1568 (Montargis, 45, chez Renée de France)
+ 06/09/1641 (Petit Saconnex, Genève) (veuve de Cesare Balboni)

X) liaison (dès 1600) avec Jacqueline Chayer ° ~1559 + 1636 (Genève)
(teste à Genève 14/03/1627) Agrippa reconnaît leur enfant Nathan dans son testament daté du 21 ou 24/04/1630

Emmanuel d’Aubigné
Esther d’Aubigné
Noël d’Aubigné
2) Jean d’Aubigné
+X 24/09/1580 (Montaigu)
capitaine

Agrippa
d’Aubigné

° 1584
+ entre
1595

et 1599
(~1597 ?)

Louise-Arthémise
d’Aubigné

° 1584 + 24/01/1663
(Mursay, Echiré, 79)

ép. (c.m., avec 30.000 livres
de dot) 22/10/1610

Benjamin Le Val(l)ois,
(huguenot) seigneur
de Villette ° 1582

+ 03/08/1661 (Mursay)
écuyer de la Petite

Ecurie du Roi,
maître d’hôtel ordinaire

et conseiller du Roi

Constant d’Aubigné ° 1585 + 31/08/1647
(Orange, dans la misère) seigneur des Landes-

Guinemer, baron de Surimeau, éduqué
par un pasteur écossais de grande réputation :

George Thompson, lieutenant de Maillezais
(1618) emprisonné (1627-1642),

libéré et exilé aux Antilles
ép. 1) (c.m.) 03/09 et 20/10/1608 (La Rochelle, 17)
Anne Marchant + 06/02/1619 (ass. par son mari

de 7 coups de poignard et l’amant (avocat)
de 30 coups dans une auberge de Niort) baronne

de Chatelaillon (fille d’Antoine et de Marie Ayrault;
veuve de Jean Courault, baron de Châtellaillon)

ép. 2) (c.m.) 27/12/1627 (Bordeaux) Jeanne
(alias Isabelle) de Cardilhac (ou Cardillac)
° 1611 + après 04/04/1652 (fille de Pierre,

Gouverneur du Château-Trompette à Bordeaux,
et de Louise de Montalembert)

postérité qui suit (p.15)

Henri
d’Aubigné

+ entre
1595

et 1599
(~1597 ?)

Marie d’Aubigné
° 1586 + 1624
ou été 1625 ?

ép. (c.m.) 05/10/1613 (Niort)
Josué de Caumont,

seigneur d’Ade
+ 30/06/1650 (Niort)
(fils de Pierre, baron

de La Harge, Gouverneur
(huguenot) de Mont-

de-Marsan ; veuf, ép. 2)
la fille d’un procureur)

postérité (4 enfants)

X) Nathan d’Aubigné dit «de La Fosse»
° 16/01/1601 (Nancray, Gâtinais, 45)

+ 11/04/1669 (Genève) médecin (reçu
à Fribourg-en-Brisgau le 02/05/1626), bourgeois

de Genève (reçu le 02/03/1627),
publie plusieurs ouvrages sur les sciences
(chimie, mathématiques, astrologie, géométrie),
seigneur de La Fosse en Saintonge (~1620),

membre du Conseil des Deux-Cents
(07/01/1657)

ép. 1) 08/07/1621 (Genève)
Claire (de) Pelissari ° ~1600

+ 01/09/1631 (Genève)
ép. 2) 13/05/1632 (Vandoeuvres, Genève)

Anne Crespin, propriétaire de La Grange
à Troinex (Genève) ° 1602

+ 22/04/1651 (Genève)
ép. 3) 19/12/1652 (Genève)

Elisabeth Hubertary ° ~1604
+ 26/04/1684 (Genève)

postérité qui suit (p.16)
branche de Genève

Jean III d’Aubigné
et 1)  Catherine de L’Estang

et 2) Anne de Limur

Du fait de la mort de sa mère, le jeune Agrippa
est confié à sa cousine Michelle Joly, épouse
d’Aubin d’Abbeville à Archiac

13
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1) Théodulphe
d’Aubigné
° peu avant
09/08/1609

(bapt.,
La Rochelle, 17)

+ jeune

Constant d’Aubigné
et 1) Anne Marchant

et 2)  Jeanne (alias Isabelle) de Cardilhac (ou Cardillacd’Aubigné

1) Agrippa
d’Aubigné

° 1613 (bapt.
05/05/1613,

La Rochelle)
+ jeune

? d’Aubigné
+ jeune

2) Constant
d’Aubigné

° 1629 + 1646
(noyé, Niort)

2) Charles d’Aubigné
° peu avant 03/06/1634 (bapt., Niort)

+ 22/05/1703 (Vichy) comte d’Aubigné,
seigneur de Surimeau, officier
ép. (c.m.) 23/02/1678 (Paris)

Geneviève Piètre ° 10/09/1662 (Paris)
+ 04/11/1728

X) liaison avec Anne Garée ° 1656
(bapt. 02/07/1656, Belfort)

Y) liaison avec ?
Z) liaison avec ?

W) liaison avec ? de La Brosse

2) Françoise d’Aubigné
dite «La Scarron» puis «Madame de Maintenon»

° 27/11/1635 (Niort, 79, Conciergerie du Palais de Justice ;
bapt. 28/11/1635) + 15/04/1719 (Saint-Cyr, 78)
Gouvernante des bâtards de France (1669),

marquise de Maintenon (27/12/1674),
dame d’atours de la Dauphine (1680),

Fondatrice, avec le Roi, de la Maison Royale de Saint-Cyr
ép. 1) (c.m.) 04/04/1652 (Paris) et 06/04 (rel., Hôtel de Troyes)

Paul Scarron, écuyer, seigneur de Fougerest, Beauvais
et La Rivière ° 04/07/1610 (Paris) + 06/10/1660 (Paris) écrivain,

poète, chanoine honoraire de la Cathédrale du Mans
ép. 2) 12/06/1684 (Versailles) Louis XIV, Roi de France

° 05/09/1638 (Saint-Germain-en-Laye,
bapt. 21/04/1643 à Saint-Germain-en-Laye)

+ 01/09/1715 (Versailles)

Françoise d’Aubigné
° 05/05/1684  (Cognac, 16) + 06/10/1739
(Hôtel de Noailles, Saint-Germain-en-Laye)

ép. (c.m.) 01/04/1698 (Versailles)
30/04 (Versailles) et 31/04 (Paris)
Adrien Maurice, comte d’Ayen,

3° duc de Noailles (1695), marquis
de Montclar, comte de Nogent-Le-Roi

° 29/09/1678 (Paris) + 24/06/1766 (Paris)
maréchal de France, ministre d’Etat

(1743-1746), Ambassadeur de France
extraordinaire en Espagne (1746)

X) Charles d’Aubigné
° ~1676 (Belfort)

+ 1717 Garde de marine
à Brest, préposé

à la direction
des domestiques
de Saint-Cyr (1689)

Y) Toscan
d’Aubigné

Z) ? (fille)
d’Aubigné
°  (Belfort)

W) Charlotte
d’Aubigné

°  avant 1703 (Paris)

14
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1) Nathanaël d’Aubigné
° 06/04/1622 (Genève) + 03/1691

marchand à Genève, membre
du Consil des Deux-Cents

ép. 18/07/1656 (Petit Saconnex)
Anne  Dubois

° 13/10/1635 (Genève)
+ 21/12/1703 (Genève)

postérité qui suit (p.17

d’Aubigné
Nathan d’Aubigné

et 1) Claire (de) Pelissari
et 2) Anne Crespin

et 3) Elisabeth Hubertary

1) ? d’Aubigné
° 17/11/1624

(Genève)

1) Théodore
d’Aubigné

° 18/06/1626
(Genève)

1) Françoise d’Aubigné
° 1628 (Genève, bapt.

27/09/1629) + avant 1667
ép. 23/02/1658 (Genève)
François Dubois ° 1626
(Vevey, bapt. 26/02/1626)
+ entre 1669 et 1681

marchand drapier à Vevey

postérité (3 enfants)

1) ? d’Aubigné
° 03/03/1630

(Genève)

1) Jean
d’Aubigné

° 02/08/1631
(Genève)

2) Samuel
d’Aubigné

° 20/01/1633
(Genève)

2) Tite d’Aubigné
° 31/01/1634

(Genève, bapt. 02/02/1634)
+ 18/11/1688 (Neufchâtel)

Docteur en médecine
(1660) à Neufchâtel

puis à Genève,
Ingénieur en Hollande
ép. 16/09/1677 Esther

de Montmollin
° 1610 + 1683

tige des Merle d’Aubigné

2) Georges d’Aubigné
° 1635 + 1717 Docteur
en médecine à Genève

ép. 1681 Madeleine Sarasin
° 1637 + 1695

2) Jacques
d’Aubigné

° 15/01/1637
(Genève)

2) Samuel d’Aubigné
° 05/07/1638 (Genève)

ou 1657 ?
+ 26/09/1710 (Bern)

pasteur à Renan puis à Bévilars
(Val de Tavannes)

ép. 16/08/1669 (Vandoeuvres)
Elisabeth Lesage ° 1638

+ 30/07/1732 (Genève)

postérité qui suit (p.18)

2) Agrippa d’Aubigné
abjure le protestantisme

Commissaire
des Guerres

2) Jean Jacques
d’Aubigné

° 08/1640 (Genève)

2) Anne d’Aubigné
° 1646 + 1734

ép. François Lesage
de La Colombière + 1687

14
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d’Aubigné

Anne d’Aubigné
° 14/06/1657 (Genève)
+ 25/02/1724 (Genève)

ép. Jean Ardouin
° 1652 + 1723 perruquier

à Genève

Nathanaël d’Aubigné
et Anne Dubois

Elisabeth
d’Aubigné

° 18/02/1660
(Genève)

ép. Jean Goudet,
membre du
Conseil des
Deux-Cents

David
d’Aubigné

° 1663

Sara
d’Aubigné

° 18/10/1665
(Genève)

Judith
d’Aubigné

° 04/05/1667

? (fille)
d’Aubigné

° 19/05/1670
(Genève)

Daniel
d’Aubigné

° 23/06/1671

Tiennette
Elisabeth
d’Aubigné

° 20/08/1673

Pauline Sara
d’Aubigné

° 20/03/1675

Esther Elisabeth
d’Aubigné

° 10/05/1676
(Genève)

16
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d’Aubigné

Judith d’Aubigné
° 04/06/1670

(Genève, bapt. 11/06/1670)
+ 03/06/1748 (Genève)

ép. 02/08/1690 (Le Locle) Jacob
Brandt, greffier au Locle

Samuel d’Aubigné
et Elisabeth Lesage

Tite d’Aubigné ° 29/01/1672
(Genève, bapt. 08/02/1672)

ingénieur militaire au service
de la Hollande

ép. ?

Isabelle Cornélie d’Aubigné
ép. François Louis Faigaux + 1752
(Coppet, Vaud) pasteur à La Haye,

professeur de philosophie

David
d’Aubigné

° 11/04/1674

Esther d’Aubigné
° 01/1678 (bapt.

29/01/1678 Neufchâtel)
+ 25/02/1750 (Genève)

ép. David Faigaux
° (Sonvilliers, Jura Bernois)

pasteur

Georges Louis d’Aubigné
° 02/09/1680 (Renan,Jura Bernois)

+ 05/04/1732 (Genève) propriétaire
de La Grange à Troinex (Genève)
ép. 14/01/1718 (Genève) Lucrèce
Dufour ° 18/08/1696 (Genève, bapt.
22/08/1696) + 24/03/1778 (Genève)

Joseph
d’Aubigné
° (Renan)
+ 1722

ép. ? Brandt

Elisabeth
d’Aubigné

° 1720 + 1792

Charlotte d’Aubigné
° 1719 + 1776 propriétaire

de La Grange à Troinex (Genève)
ép.1740 Georges Daniel Argand

° 26/05/1711 (Genève) + 03/10/1779
(Genève) maître orfèvre

Elisabeth d’Aubigné
° 31/12/1720 (Genève)
+ 24/12/1780 (Genève)

ép. 28/04/1743 (Genève)
François Merle

° 21/04/1703 (Lausanne,
bapt. 25/04/1703) + 20/06/1761
manufacturier en bas de soie

Aimée d’Aubigné
° 09/12/1722 (Genève, bapt.

29/12/1722) + 09/02/1790 (Nîmes)
ép. 15/02/1756 (Genève) Jacques Plan

° 1735 (Genève, bapt. 22/05/1735)
+ 15/10/1792 (Nîmes, 30) horloger

Eléonore
d’Aubigné

° 1727 + 1786

Lucrèce d’Aubigné
° 28/10/1729 (Genève, bapt.

02/12/1729) + 01/1794
ép. 05/02/1758 (Genève)

Pierre Eynouf ° ~1727 + 11/07/1806
(Vandoeuvres, Genève) horloger

négociant à Genève

16



19

d’Aubigné
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Louis d’Aubigné, seigneur de Tigné (Armorial de Tours)
Charles d’Aubigné, comte d’Aubigné, marquis de Maintenon (Armorial de Paris)


